[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2012

№ 2041

в редакции

16.12.2015

№ 1301

О координации мероприятий по информатизации деятельности органов и структурных подразделений администрации муниципального образования Гусь - Хрустальный район и муниципальных учреждений
В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 22.10.2012 № 1200 «О координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов администрации Владимирской области» и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Утвердить Положение о координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов и структурных подразделений администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее – администрация района) и муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее – муниципальные учреждения) (приложение).
2. Назначить ответственным за внедрение информационных технологий в администрации района заместителя главы администрации района, управделами.
3. Определить информационно-компьютерный отдел администрации района уполномоченным подразделением в сфере использования информационно-коммуникационных технологий в деятельности администрации района.

4. Назначить технологом администрации района заведующего информационно-компьютерным отделом администрации района.

5. Руководителям муниципальных учреждений назначить ответственного за внедрение информационных технологий с целью взаимодействия с технологом администрации района.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района принять нормативные правовые акты, регламентирующие координацию мероприятий по информатизации.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, управделами.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района.

Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение

к постановлению администрации района

от 29.12.2012 № 2041

(ред. от 16.12.2015 № 1301)

ПОЛОЖЕНИЕ

о координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов и структурных

подразделений администрации муниципального образования

Гусь-Хрустальный район и муниципальных учреждений, учредителем

которых является администрация муниципального образования

Гусь-Хрустальный район
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры (далее - мероприятия по информатизации), осуществляемые органами и  структурными подразделениями администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - администрация района) и муниципальными учреждениями, учредителем которых является администрация района (далее – муниципальные учреждения), полномочия участников координации мероприятий по информатизации.
2. Координация мероприятий по информатизации направлена на достижение следующих целей:

а) обеспечение единства и комплексности при планировании и реализации мероприятий по информатизации, осуществляемых органами и структурными подразделениями администрации района и муниципальными учреждениями;

б) повышение эффективности деятельности органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений за счет использования информационно-коммуникационных технологий;

в) обеспечение эффективного расходования средств бюджета муниципального района, направляемых на реализацию мероприятий по информатизации;

г) многократное использование информационных систем, в том числе информационно-коммуникационных технологий, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых за счет средств бюджета муниципального района;

д) совместимость информационных систем, в том числе информационно-коммуникационных технологий, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, используемых в органах и структурных подразделениях администрации района и муниципальных учреждениях.

3. Координация мероприятий по информатизации основывается на следующих основных принципах:

а) осуществление органами и структурными подразделениями администрации района и муниципальными учреждениями планирования и реализации мероприятий по информатизации;

б) проведение экспертной оценки правовых актов по информатизации органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений.

II. Координация в сфере планирования мероприятий по информатизации

4. В целях координации мероприятий по информатизации заместитель главы администрации района, управделами и информационно-компьютерный отдел администрации района осуществляет оценку следующих правовых актов по информатизации органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений:

а) проектов муниципальных программ и иных правовых актов, предусматривающих мероприятия по информатизации, относящиеся к установленной сфере ведения органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений;

б) проектов постановлений и распоряжений администрации района, в которых содержатся положения, регулирующие отношения по вопросам использования информационно-коммуникационных технологий, создания, развития, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры.

5. Разработка, рассмотрение и согласование муниципальной программы «Информационное общество (2014 – 2020 годы)».
6. Оценка правовых актов по информатизации осуществляется по следующим критериям:

а) соответствие мероприятий по информатизации приоритетам и целям, определенным в программах социально-экономического развития Российской Федерации, Стратегии социально-экономического развития Владимирской области;

б) использование органом и структурным подразделением администрации района и муниципальным учреждением результатов, полученных в ходе реализации мероприятий по информатизации в предыдущие годы;

в) соответствие мероприятий по информатизации, содержащихся в документах, функциям и задачам, отнесенным к предмету ведения органа и структурного подразделения администрации района и муниципальных учреждений;

г) обоснованность привлечения средств бюджета муниципального района для реализации мероприятий по информатизации;

д) соответствие технических, количественных, качественных и других характеристик поставляемых товаров, выполняемых работ и оказываемых услуг, предусмотренных для реализации мероприятий по информатизации, характеристикам, указанным в соответствующих международных, государственных и отраслевых стандартах в области организации процесса внедрения информационно-коммуникационных технологий в деятельность органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений.
7. Органы, структурные подразделения администрации района и муниципальные учреждения направляют в информационно-компьютерной отдел администрации района для оценки проекты постановлений и распоряжений администрации района, в которых содержатся положения, регулирующие отношения по вопросам использования информационно-коммуникационных технологий, создания, развития, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры.
III. Реализация и контроль мероприятий по информатизации

8. По результатам реализации мероприятий по информатизации органы и структурные подразделения администрации района и муниципальные учреждения ежеквартально, направляют в информационно-компьютерный отдел администрации района отчет о ходе выполнения планов информатизации.

IV. Полномочия участников координации мероприятий по информатизации
9. В рамках осуществления координации мероприятий по информатизации участники такой координации реализуют следующие полномочия:

9.1. информационно-компьютерный отдел администрации района:

а) осуществляет общую координацию работ по использованию и развитию информационных технологий в органах и структурных подразделениях администрации района и муниципальных учреждениях;

б) осуществляет методическое руководство разработкой планов информатизации органов и структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений и отчетов об их выполнении;

в) проводит оценку правовых актов по информатизации;

г) создает, модернизирует и эксплуатирует муниципальные информационные системы, обеспечивающие:

- процессы подготовки и оценки проектов планов информатизации;

- учет и мониторинг использования информационных систем (включая учет информационных технологий, технических средств и информационно-телекоммуникационных сетей, необходимых для их функционирования) на всех этапах жизненного цикла указанных систем;

- хранение алгоритмов и программ для компьютерной техники, используемой органами и структурными подразделениями администрации района и муниципальными учреждениями при создании, развитии и модернизации информационных систем;

- доступ органов и структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района к алгоритмам и программам для компьютерной техники в целях обеспечения их повторного использования;

- доступ граждан и организаций к информации о реализации мероприятий по информатизации;

д) обеспечивает учет мероприятий по информатизации и мониторинг хода их реализации, в том числе с использованием указанных информационных систем, а также обеспечивает идентификацию и классификацию информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры.

9.2. органы и структурные подразделения администрации района и муниципальные учреждения:

а) осуществляют разработку правовых актов по информатизации;

б) представляют правовые акты по информатизации для оценки в информационно-компьютерный отдел администрации района;

в) обеспечивают реализацию мероприятий по информатизации и внутренний контроль их реализации;

г) представляют в информационно-компьютерный отдел отчеты о выполнении планов информатизации.